m. La prédication aux bons et aux mauvais :

Le souci de s'adresser à tous et d'obtenir de tous, des bons comme des mauvais, un progrès, est assez caractéristique dans ces homélies. À ceux qui sont bons, on demande de progresser, d'aller de vertu en vertu; à ceux qui sont mauvais de se convertir :

Hom. I, 36-39 : Haec admonitio...
ut *qui boni sunt* per hanc sint meliores

et qui malos se esse recolunt, certissime conver-
tantur,
ut pariter... laetari spiritaliter mercantur.

IV, 12-14 : Nam sicut renovatur *qui de malo transit ad bonum*, ita renovatur *qui de bono transit ad melius*.

33-35 : admonemus *qui veteres sunt male vivendo*, sint novi bene conversando.

Admonemus illos *qui iam novi sunt per bona opera* renovari studeant... per opera meliora.

IX, 5-14 : Illi vero possunt... Deum laudare, *qui ita sicut in quadragesimae capite novimus, vivere studuerunt*... Cactorum illi *qui ista neglexerunt*... non est unde gaudeant.

XII, 47-50 : *Quicumque mali* hanc festivitatem celebratis, transile de vitiis ad virtutes,
quicumque vero boni, transite de virtutibus ad virtutes,
et ita sit ut nullus remaneat qui transitum non faciat.

Cf. aussi l'hoin. VI, 1.

4. Une même manière d'utiliser les sources

On peut relever pour l'ensemble des homélies de nombreux contacts avec des sources patristiques, des textes liturgiques ou officiels.

Voici la liste de ces contacts homélie par homélie. Malgré la place qu'exige cette méthode, il nous a paru nécessaire de reproduire les textes eux-mêmes de manière à ce que le lecteur puisse juger sur pièces.

Homélie IX.

1. 7-11 : *Ecc* si aliquis vestrum senioem suum in domum suam suscipere debuisset, al> omnibus sordibus et immundis

1. Cette homélie et l'hom. VII présentent des parallèles très nets avec plusieurs sermons Inédits et d'auteur inconnu» du ms. de Turin, F II 20. Voir sur ce point l'appendice» p. 137-138.

rebus ipsam domum mundassct, et quaeque honesta et necessaria essent, secundum suam possibilitatem praeparasset.

Cf. CÉSAIRE, *Serm.* 187, 2 et 3 (*CCL* 104, 764), où l'évêque d'Arles développe un long parallèle entre la préparation d'une fête, la célébration d'un anniversaire, et la venue de Dieu.

2. 19-24 : Quapropter hortamur, ut his diebus... non solum ab omni immunditia, sed etiam ab uxoribus propriis studiosissime vos contineatis.

CÉSAIRE, *Serm.* 187, 4 ; *CCL* 104, 765 : Et ideo, fratres dilectissimi, sicuti omni tempore ab adulteriis et miserrimis concubinis, ita etiam a propriis uxoribus ante multos dies abstinere debetis, quotienscumque aut natalem domini aut reliquas sollemnitates celebrare disponitis.

Cf. également Césaire, *Serm.* 188, 3; *CCL* 104, 768.

Homélie. II.

3. 8-11 : Tanta quippe fuit pax, Filio Dei apparente in carne, per duodecim annos, ut omnes secundum Esaiæ vaticinium < conflarent gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces ».

Bède, *In Luc.*, 1,2; *CCL* 120, 45 : Cuius auctor ac moderator Augustus tanta iuxta fidem historiarum duodecim annos circa tempus nativitatis dominicae pace regnavit ut tam fornicis quam civilibus bellis tota orbe sopitis spiritale prophetae praesagium etiam ad litteram videatur implese... « Et conflabunt, inquit, gladios suos ».

4. 11-13 : Ideo vero Filius Dei, auctor pacis, tempore pacis nascitur, ut omnes sequaces suos pacem amare doceret.

Bède, *Hom.* 1,6; *CCL* 122, 37-38 : Pacis ergo temporibus natus est Dominus noster... Praemisit ergo tempora pacis et sic apprens in carne ipse auctor pacis et temporum conditor... pacis aeternae gaudia praedicavit.

5. 13-15 : Nam sicut Caesar Augustus misit Gyrinum ad exigendum censum, ita Deus verus Augustus misit praedicatores in mundum ad censum fidei exigendum.

Bénédict, *In Luc.*, 1,2; *CCL* 120, 45-46 : Qui vocabulum Augusti perfectissime complens utpote suos et augescere desiderans et ipse augere sufficiens censoribus suae professionis non ablatione pecuniae subiectos sed fidei oblatione signare praecepit. Euntes, inquit, in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae, qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit.

Cette exégèse remonte à Ambroise, *In Luc.*, 11, 36 (*SC* 45, 88-89), qui la développe longuement.

6. 17-18 : ascendamus de Galilca, id est de volubilitate mundi In Iudeam rectae confessionis.

Bèdf., *Iu Lue.*, 1, 2 ; CCL 120, 48 : Cotidie Dei genitrix ecclesia... de rota mundanae conversationis quod Galilea sonet In civitatem Iuda confessionis videlicet... censem suae devotionis aeterno regi persolvit.

7. 19-21 : quatenus Bethleem, id est domus panis, esse mercamur, Illius videlicet qui dicit : Ego sum panis vivus qui de caelo descendi.

Bède, *ibid.* : Bene non solum propter indicium regii stemmatis, sed et propter nominis sacramentum dominus in Bethleem nascitur. Bethleem namque domus panis interpretatur. Ipse namque est qui ait : Ego sum panis vivus qui de caelo descendi. (Voir Grégoire, *Hom. in eu.*, VIII, 1 ; PL 76, 1104 A).

8. 24-25 : Et bene in via nascitur, quia viam nobis ostendere venerat.

Bède, *ibid.* ; CCL 120, 50 : Quamvis hoc quod non in parentum domo, sed in diversorio in via nascitur per significationem intellegi altius potest. Ipse namque ait : Ego sum via et veritas et vita. Qui ergo per divinitatis essentiam veritas et vita permanet per incarnationis mysterium via factus est qua nos ad patriam ubi veritate et vita fruamur adduceret. (Voir Grégoire, *ibid.*).

9. 25-31 : Voluit in angusto praesepe reclinari, qui venerat nobis regni caelestis latitudinem praeparare. Non in sericis vel in auratis pannis, sed in vilibus involvi voluit, qui nobis immortalitatis stolam reddere venerat. Cunis astringi se permisit, qui nostros pedes et manus ad opera bona agenda solvere properaverat.

Bède, *In Luc.*, 1, 2 ; CCL 120, 49 : qui totum mundum vario vestit ornatu pannis vilibus involvitur ut nos stolam primam recipere valeamus per quem omnia facta sunt manus pedesque cunis adstringitur ut nostrae manus ad opus bonum exercitio nostri sint pedes in viam pacis directi qui caelum sedes est duri praesepe angustia continetur ut nos per caelestis regni gaudia dilatet.

10. 38-42 : Pastores vero qui nascente Dei Filio super gregem suum vigilant et angelos vident, sanctos praedicatores significant, qui quo maiorem habent studium animarum custodiendarum, eo frequentius angelica allocutione relevari merentur.

Bède, *ibid.* ; CCL 120, 50 : Bene autem vigilantibus pastoribus angelus apparet eosque Dei claritas circumfulget quia illi praeter ceteris videre sublimia merentur qui fidelibus gregibus praesesse solliciti sciunt dumque Ipsi pie super gregem vigilant divina super eos gratia largius coruscat. (Voir Grégoire, *Hom. in eo.*, VIII, 1 ; PL 76, 1104 B).

11. 50-56 : Uno itaque angelo cum pastoribus loquente, subito

multitudo angelorum apparens hanc vocem emisit : Gloria in excelsis... In quo facto moraliter monemur, ut uno fratre legente vel docente, vel quodlibet opus bonum agente, multitudo fidelium in laudem prorumpat, et ad imitandum bonum quod cernit assurgat.

Βερε, *ibid.* ; CCL 120, 52 : Uno evangellzante nuntio natum in carne Deum mox multitudo militiae caelestis advolans consono in laudem creatoris ore prorumpit ut et sui sicut semper obsequii devotionem Christo impendat et nos suo pariter instituat exemplo quoties vel aliquis fratrum sacrae eruditionis verbis insonuerit vel ipsi lecta sive audita quae pietatis sunt ad mentem reduxerimus Deo statim laudes ore corde et opere reddendas.

Homélie 111.

12. 6-9 : Utinam sicut per stellam novam hodie Christus redemptor noster ostensus est gentibus, ita per caeleste desiderium vestris ipse semper se faciat manifestum cordibus.

Missel amhrosien, *Dominica in epiphania, Oratio super populum (Sacram, liergom., éd. A. Parhdi, n° 190)* O Deus qui hunc diem electionis gentium primitis consecrasti et per luminis tui stellam manifestum te nobis ostendisti, tribue quaesumus quaesumus ut nova caelorum mirabilis claritas in nostris semper cordibus oriatur, qui vivis.

13. 12-13 : Et qui aquas hodie convertit in vinum, quicquid in vobis insipidum est in spiritalem commutet intellectum.

Grégoire, *Hom. in Ezechiel, VI, 7 ; PL 76, 831 B-C* : Qui enim mutare aquam in vinum potuit, etiam vacuas hydrias valuit vino statim replere. Sed impleri hydrias aqua jubet, quia prius per sacrae lectionis historiam corda nostra replenda sunt. Et aquam nobis in vinum vertit, quando ipsa historia per allegoriae mysterium in spiritalem nobis intelligentiam commutatur.

14. 23-24 1 : plus Deus vos ipsos quam substantiam vestram diligit.

Césaire, *Serm. 39, 4 ; CCL 103, 175* : non enim tam res nostras, quam nos ipsos desiderat Deus.

15. 25-2G' : Isti tales quasi sua offerunt Deo et se ipsos diabolo.

Césaire, *Serm. 32, 1 ; CCL 103, 139* Nam rogo vos, fratres, quae iustitia est, ut aliquis criminosus pecuniam suam per elemosinam Deo offerat, et animam suam diabolo per luxuriam tradat.

1. Ces deux rapprochements η.* 14 et 15 sont signalés par Dom G. Morin, qui écrit à propos de Thorn. III : ... *nihil habet quod Caesarium proprie referat ; neque enim multum probat unius sententiae cum duobus loels Caesarli (serm. huius editionis 39 et 32) obtenta similitudo (CCL 104, 961).*

16. 43-46 : Illi magi et tres et reges fuisse dicuntur, et tria munera obtulerunt, quoniam verum Deum et regem et verum hominem in carne mortali apparuisse cognoverunt. Et vos, fratres, offerte illi aurum caelestis sapientiae et thus mundae orationis et myrram perfectae mortificationis.

Grégoire, *Horn, in eo.*, X, 6 ; *PL* 76, 1112 D : Aurum quippe regi congruit, thus vero in Dei sacrificium ponebatur, myrrha autem mortuorum corpora condiuntur. Eum ergo magi quem adorant etiam mysticis muneribus praedicant, auro regem, thure Deum, myrrha mortalem.

Hom. in eo., X, 6 ; *PL* ~6, 1113, A-B fQuamvis in auro, thure et myrrha intelligi et aliud potest. Auro namque sapientia designatur... Thure autem quod Deo incenditur virtus orationis exprimitur... Per myrrham vero carnis nostrae mortificatio figuratur... Nato ergo Regi aurum offerimus, si in conspectu illius claritate supernae sapientiae resplendemus. Thus offerimus si cogitationes carnis per sancta orationum studia in ara cordis incendimus. Myrrham offerimus, si carnis vitia per abstinentiam mortificamus.

17. 49-54 : Et sicut illi per aliam viam reversi sunt in regionem suam, ita et vos qui a paradiso recessistis superbiendo, inoboediendo et cibum prohibitum comedendo, curate illuc per humilitatem et oboedientiam atque abstinentiam redire. Vita ista praesens peregrinatio est, patria vero nostra paradus est.

Grégoire, *Hom. in eo.*, X, 7 : *PL* 76, 1113 C-D : Regio quippe nostra paradus est, ad quam, lesu cognito, redire per viam qua venimus prohibemur. A regione etenim nostra superbiendo, inoboediendo, visibilia sequendo, cibum vetitum gustando, discessimus ; sed ad eam necesse est, ut flendo, obcdlendo, visibilia contemendo, atque appetitum carnis refrenando, redeamus.

Homélie IV.

18. 2 : Redimite vos, dum vos pretium habetis.

Césaire, .Sermo 33, 3 ; *CCL* 103, 145 : Redime te, homo, dum vivis ; redime te ipse, dum potes : redime te, inquam, dum pretium in manibus habes : redime te, ne, dum te mors avara praevenit, et vitam simul et pretium perdas.

19. 61-66 : Absit ul talis de Dei misericordia desperet, quia alii prima hora, alii tertia, alii sexta, alii nona, alii undecima ad Dei vocantur vineam, id est alii in pueritia, alii in adolescentia, alii in iuventute, alii In senectute, alii in decrepita aetate ad Dei servitium pertrahuntur.

Ghégouire, *Hom. in eu.*, XIX, 2 ; PL 76, 1155 B' : Mane quippe intellectus nostri pueritia est. Hora autem tertia adolescentia intelligi potest, quia quasi jam sol in altum proficit, dum calor aetatis crescit. Sexta vero Juventus est, quia vclut in centro sol figitur, dum in ea plenitudo roboris solidatur. Nona autem senectus intolli* gitur, in qua sol vehit ab alto axe descendit, quia ea aetas a calore juventutis deficit. Undecima vero hora ea est aetas quae decrepita vel veterana dicitur.

20. 68-72 : nullus pro sola fide securus esse debet, sed potius pertimescere hoc quod dicitur : Multi enim sunt vocali, pauci vero electi. Quod vocati sumus per fidem, novimus, sed si sumus electi, nescimus.

Gréouike, *Horn, in eo.*, XIX, 6; PL 76, 1158 A : Quia enim multi vocati, sed pauci electi sunt, primum est ut de sc quisque minime praesumat, quia etsi jam ad fidem vocatus est, utrum perenni regno dignus sit nescit.

Homélie V.

21. 5-9 : nam senarius numerus... perfectionem significat. Hinc est quod ille qui sexta die fecit hominem, in sexta aetate et sexta feria et sexta hora Illum voluit redimere.

Augustin, *De Genesi ad litteram*, IV 7, 14 ; PL 34, 301 : Non possumus dicere, propterea senarium numerum esse perfectum, quia sex diebus perfecit Deus omnia opera sua; sed propterea Deum sex diebus perfecisse opera sua, quia senarius numerus perfectus est.

Les paragraphes 2 et 3, consacrés à l'origine des termes • Quinquagésime », « Scxagésime », « Scptuagésime », et à la signification de ces temps liturgiques, présentent un parallèle manifeste et suivi avec la lettre adressée par Charlemagne à Alcuin sur le même sujet, lettre authentique publiée par E. Dümmler dans les *Monumenta Germaniae historica, Epistolae*, IV (1895), n° 144, p. 288-230 1. On nous permettra de citer les textes malgré leur longueur.

1. Cette exégèse est d'ailleurs classique. Voir, par exemple, J'Enô» *Comment, in Maith.*, III, 20 ; PL 26, 141 II.

2. On pourrait rapprocher également ces paragraphes de Pseudo-Aicui *Liber de divinis officiis*, VIH (PL 101, 1182-1184) et de Pseudo-BËi *De officiis libellus* (PL 94,532-534). Mais l'examen de ces textes oriente mol vers l'idée d'une dépendance de l'homélie V par rapport à ces écrits aj cryphes, que vers celle d'une dépendance commune de ces écrits et do noi homélie V par rapport à la lettre de Charlemagne.

22. Origine du terme « Quinquagésime ». 14-16 : Quadragesima enim sex septimanas habet, cui addidit Theiesphorus pontifex septimam hebdomadam, et vocatum est hoc tempus quinquagesima.

Charlemagne. Religione vero crescente, a Thclesphoro pontifice, qui post Petrum principem apostolorum nonus in sancta ecclesia Romana claruit, septem ebdomadae in abstinentia dedicatae sunt. Et hoc tempus quo alio nomine rectius vocare quam quinquagesimam ordine rationabiliter debuerunt?

23. Origine des termes « Scxagésime », « Septuagésime », « Octogésime »... 16-25 : Deinde ab aliis addita est octava septimana, et vocatum est ipsum tempus sexagesima. Postmodum vero addita est nona hebdomana, et dicta est septuagesima. Quoniam sicut a quattuor quadragesima et a quinque quinquagesima et a sex sexagesima et a septem septuagesima dicitur, unde si quis modo adderet decimam septimanam, non eam vocarem decagesimam, sed octogesimam, servato numeri ordine, quia post septem a quo septuagesima sunt octo.

Charlemagne : Exhinc et deinceps collecta ratione, qui octo ebdomas observare studuerunt, sexagesimam gradatim nominaverunt. Similiter qui novem, septuagesimam iuxta praefatam rationem nomen imposuerunt. Et non ob numerum ebdornadarum vel dierum, sed tenorem nominis servantem, haec nomina consueverunt. Voluti si qui nunc fuissent, qui decimam ebdomadam addere pro aliqua iusta ratione voluissent — non propter numerum ebdomadaram decagesimam seu quolibet alio nomine, vel propter numerum dierum septuagesimam — sed octogesimam, ordine conservato vocabulorum, recto tramite, pergendo nuncupare debuissent.

24. Développement sur la Quadragésime. 26-28 : Quadragesima Ideo servatur, quia Moyses et Hellas et Salvator quadraginta diebus et noctibus ieiunasse leguntur.

Ce passage ne trouve pas de parallèle précis dans la lettre de Charlemagne, sinon dans la mention du jeûne du Christ au début du paragraphe suivant. Mais peut-être y a-t-il un contact avec la lettre d'Alcuin à Charlemagne au sujet de ces mêmes temps liturgiques :

Alcuin *Episl.*, LXXX ; *PL* 100, 261 : Quadragenarius vero per decadas quater ductus, paenitentiac typum tenere multis in locis constat. Unde et ipse Dominus noster quadraginta diebus jejunavit (*Malth.* 4, 2), cujus praedicatio prima fuit : Paenitentiam agite, appropinquavit regnum caelorum (*Matth.* 3, 2). Et sicut Moyses legem, Elias prophetiam (Ex. 34, 28 ; *II Rois* 19,8), ita ipse Dominus

noster evangelicam praedicationem quadraginta dierum jejunio dedicavit.

25. Développement sur la Quinquagésime. 28-33 : Quinquagesima ideo a quibusdam servatur, in qua sunt quinquaginta dies, quia si subtraxeris septem dominicas, non amplius remanent in abstinentia nisi quadraginta et duo dies; et in ipsis duobus diebus alii ieiunant, id est in cena Domini et in sabbato sancto, alii non.

Charl. emaoxe : Quinquagesima vero ideo dicitur et observatur a nonnullis : et ut decimas dierum ieiunandi, omnipotenti Deo offerre valeant, et imitari Dominum nostrum Iesum Christum, qui quadraginta diebus ieiunium sacratissimum implevit. A quinquagesima namque usque in pascha septem ebdomadae sunt, quae faciunt dies quinquaginta. Ex quibus si octo dominicos dies abstraxeris, in quibus ieiunium non licet observare, remanent quadraginta et duo dies. Et hi duo dies, quinta videlicet et septima feria, qui quadragenarium numerum excedunt, apud quosdam ieiunio dedicantur; apud quosdam in refectioem propter cenam dominicam et sanctum sabbatum habentur.

26. Développement sur la Sexagésime. 33-36 : Sexagesima ideo celebratur, in qua sunt octo hebdomadae et dies sexaginta ; quia si subtraxeris octo dominicos dies et octo quintas ferias, quadraginta solummodo dies remanent ieiunii.

Charl. kmac. ne : Sexagesima autem, ut aestimamus, propterea a nonnullis observatur : et ut decimas dierum corporis sui dare omnipotenti Deo possint, et Dominum nostrum Iesum Christum in quadragenario numero particulatim ieiunando imitari, et ut primam vel quintam feriam a ieiunando vacare valeant. A sexagesima quippe usque in sanctum diem resurrectionis octo ebdomadae sunt. Ex quibus si de singulis ebdomadibus primam et quintam feriam?! subtraxeris et ipsum sanctum diem paschae, quadraginta tantum dies remanent in abstinentia.

27. Développement sur la Septuagésime. 36-43 : Septuagesima vero a qua usque in pascha sunt novem septimanae, id est sexaginta quattuor dies, ideo ab aliquibus celebratur, quia si subtraxeris novem dies dominicos propter Domini resurrectionem, et novem quintas ferias propter dominicam cenam, et totidem sabbata ne videamur sabbatizare cum Iudeis, non amplius quam triginta sex remanent dies ad ieiunandum.

Charl. emagne : Septuagesima namque, ut aestimamus, propterea ab aliquibus observatur, ut et decimas dierum Deo dare queant, et primam vel quintam necnon et septimam feriam ieiunium solvere possint. A septuagesima vero usque in pascha novem ebdomadae sunt, quae faciunt dies sexaginta quattuor. Ex quibus si de unaquaque ebdomada tres praefatos subtraxeris dies et paschalem sacratissimum, triginta sex dies in abstinentia remanent. Hi

vero sabbatum, in quo Deus ab omnibus operibus requievit, non solum ob superstitione Iudaeorum nec propter mandata legalia Veteris Testamenti quae sunt umbra futurorum, sed ne cum Iudaeis sabbatizantur ieiunium solvere conantur ea praecipue causa, quia Ipso vesperascente die, gaudium sanctae resurrectionis a fidelibus honorifice celebratur.

Homélie VII.

2-S. 1-1-16 : Paenitentia est et mala praeterita plangere et plangenda iterum non committere.

Ghégouiki-, *Hom. in eo. XXXIV*, 15 : PL 76, 1256 B : Paenitentiam quippe agere est et perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare.

Homélie VIII.

29. 10-11 : Ait enim : Vos ex patre diabolo estis, ac si dicat : • Cur patrem mutatis, nunc Abraham, nunc Deum? Ego vobis ostendam patrem vestrum : Pater vester diabolus est, non creando, sed decipiendo. »

Augustin, *Tract. XI. II in Joan.* 9-HI; *PL* 35, 1072-1073 : Ideo non poterant cognoscere, quia non poterant audire. Sed unde audire non poterant, nisi quia corrigi credendo volebant? Et hoc unde? *Vos a patre diabolo estis.* Quamdiu patrem commemoratis? Quamdiu patres mutatis, modo Abraham, modo Deum? Audite a Filio Dei, cujus similis filii : *A patre diabolo estis...* Unde ergo Iudaei filii diaboli? Imitando, non nascendo,

30. 36-38 : Nam quod alibi legitur : Omnis homo mendax, intelligendum est in quantum homo, in quantum carnalis non in quantum spiritalis.

Grégoire, *In Job*, 22, 16; *PL* 76, 235 A : In tantum vero et ipse mendax, in quantum homo : in tantum autem omnino non mendax, in quantum per excessum mentis super hominem.

31. 39-16 : monet vos evangelica lectio, ut patientes sitis... pro suis iniquitatibus corriguntur?

Grégoire, *Horn, in eo.*, XVIII, 4 ; *PL* 76, 1151-1153.

Il y a sans doute contact entre notre hom. VIII et l'hom. XVIII de Grégoire qui commente le même texte scripturaire, *Jn* 8, 45-69 : « S'il l'avait voulu, dit saint Grégoire, le Soi-

gneur pouvait par un simple mouvement intérieur de sa volonté maîtriser ses ennemis ou les faire subitement mourir. Il ne l'a pas voulu, afin de nous apprendre à supporter la colère d'autrui alors même que nous pourrions résister. » L'auteur de l'hom. VIII reprend la même idée : « Et si le Seigneur a gardé patience devant des paroles blasphématoires, lui qui pouvait d'un seul mot plonger ses ennemis dans l'abîme, pourquoi de misérables hommes pleins de péchés ne gardent-ils pas patience lorsqu'ils entendent une remarque dure ou sont repris pour leurs propres fautes ? »

Homélie IX.

32. 54-58 : *Dixerunt enim cacco : Tu discipulus eius sis... Illi dixerunt hoc maledicentis voto, sed magna benedictio quain ipse concedat consequi, qui vivit.*

Augustin, *Enar. in Psalm. XXXIX*, 26; *CCI.* 38, 443: Hoc aii evangelists. Maledixerunt ci dicentes : Tu sis discipulus ejus. Illis maledicentibus, Dominus benedixit ; fecit quod illi dixerunt, retribuit autein illis quod maledixerunt.

Homélie X.

33. 12-15 : *Per hos quidem quinque dies, id est ab isto usque ad vesperum quintae feriae quando post cenam traditus est, omni die docuit in templo et omni nocte mansit in monte Oliveti.*

Bède, *In Marc.*, III, II ; *CCI.* 120, 576 : ... per omnes quinque dies ex quo Hierosolima ascenderat usque ad tempus passionis hoc ipsum semper agere solebat ut per diem in templo doceret noctibus vero exiens moraretur in monte oliveti sicut in Lucas legimus.

34. 15-20 : *Et quia decima luna recludebatur agnus qui quarta decima luna erat immolandus a liliis Israel, bene iste verus agnus, id est Christus Dominus, eo die intravit in Icrusalein, qui erat sexta feria crucifigendus, quo ille typicus agnus recludebatur.*

Bède, *ibid.* ; *CCL* 120, 576 : Decima ergo die mensis primi, agnus qui in pascha immolaretur domum introduci iussus est quia et dominus decima die eiusdem mensis, hoc est ante quinque dies paschae, in civitatem In qua pateretur erat ingressurus. Et sicut agnus de toto grege electus certum suae victimationis diem expectabat ita et dominus coniurante adversum se omni seniorum et principuin concilio certus praestolabatur horam in qua se ipsum pro salute mundi oblationem Deo et hostiam in odorem suavitatis

offerret. Immolabatur agnus quarta decima dic primi mensis ad vesperam. Et dominus eadem hora agnum cum discipulis manducans ubi legalis paschae decreta complevit egressus est cum eis statim ad locum orationis ubi comprehensus a iudeis et ligatus iam sacramenta beatæ suæ victimationis inchoaret

35. 23-24 : Quæ pia mater Ecclesia corporaliter ideo hodie celebrat, ut fiat..., spiritaliter

Missel ambrosien. *Dominica in ramis palmarum, Benedictio super olivas* (*Sacram. Bergom.*, éd. A. Paredi, n° 161) : præsta ut quod populus tuus tua veneratione hodierna die corporaliter agit, hoc spiritaliter summa devotio perficiat.

36. 25-32 : Asinam Dominus sedet et Ierusalem tendit, cum animas vestras inhabitans, mundum istum despiciere et caelestem patriam diligere facit. Vestimenta in via ante Deum iactatis, si viam illi ad vos veniendi præparando corpora vestra per abstinentiam castigatis. Ramos vero de arboribus præciditis si sanctorum patrum virtutes amando, viam vobis veniendi ad Deum præparetis.

Bède, *In Marc.*, III, 11 ; CCL 120, 573 : ... salvator noster asellum sedens Hierusalem tendit quando uniuscuiusque fidelis animam regens videlicet iumentum suum ad pacis intimæ visionem ducit. Multi autem vestimenta sua in via sternunt quia corpora sua per abstinentiam edomant ut ei iter ad mentem parent vel exempla bona sequentibus præbeant... Frondes vel ramos de arboribus caedunt qui in doctrina veritatis verba atque sententias patrum de eorum eloquio scerpunt et hæc in via Dei ad auditoris animum venientis humili prædicatione submittunt.

I. On trouve un développement analogue dans une homélie du manuscrit VIII de Verceil, l'hom. *Scire debet vestra fraternitas...*, pour le dimanche des Rameaux (ff. 266v-268r), dont R. Ét alx signale la parenté avec l'hom. X (cf. R. Ét alx, *Fragments nouveaux du Commentaire sur Matthieu de Chromacc* (*TAquiUe*, t. I, Lyon 1960 (thèse manuscrite), p. 80) : « Preceptum erat in lege ut filii Israel pascha celebraturi decima dic primi mensis prima luna recluderent agnum, et quarta decima die immolarent eum ad vesperum. Et quia ille agnus Christum significat, bene illo die venit Iste verus agnus in Hierusalem quo dic ille typicus recludebatur. Nam per istos quinque dies assidue docebat in templo et nocte ibat in monte Oliveti quousque quinta feria nocte a iuda traditus et a iudeis est comprehensus. Ac per hoc sicut tunc adducebatur agnus ex agro et recludebatur quousque immolaretur, ita hodie Christus qui est verus agnus adductus est a turbis de monte Oliveti cum laudibus in Hierusalem et fuit ibi iugiter quasi reclusus quousque pro salute huius humani generis crucifixus est. » La présence de plusieurs expressions (*bene iste verus agnus...* ; *ille typicus agnus*) inconnues du passage parallèle de Bède, dans l'homélie de Verceil et l'hom. X, conduit à penser que Bède n'est pas, ici, la source directe ou, au moins, unique.

Ce développement n'est d'ailleurs que la reprise de Grégoire, *Horn, in Ezech.*, 11, 5, 2 ; *PL* 76, 985 B.

Homélie XI.

37. 20-2-1 : *Palmae aulcin radix aspera est, sed nitorem maximum habet in fine, id est in cacumine, ostendens per huius vitae asperitatem in decorem caelestis patriae nos debere extolli. Unde et David propheta psalmographus de iusto viro canit : lustus ut palma florebit (Ps. 91, 13).*

Augustin, *Enar. in Psalm. XCI, 13 : CCL* 39. 1288 : *In palma altitudinem significavit. Porte et hoc significavit in palma, quia in novissimis suis pulchra est ; ut initium eius a terra ducas, finem ipsius in cacumine, ubi habet lotam pulchritudinem : aspera radix videtur in terra, pulchra coma sub caelo est. Erit ergo et tua pulchritudo in fine. Radix tua fixa sit, sed sursum versus habemus radicem nostram. Radix enim nostra Christus est, qui ascendit in caelum. Humiliatus exaltabitur.*

38. 33-38 : *Osanna in excelsis. Adventus enim incarnationis dominicae non solum hominum salus fuit in terra, sed etiam angelorum in caelo, quia dum homines in terra salvantur, angelorum numerus qui diabolo cadente minoratus fuerat, integratur in caelo.*

Saint Augustin développe longuement ce thème, en particulier dans *ΓEnchiridion*.

Augustin, *Enchiridion, XXIX ; PL* 40, 246 : *alia vero creatura rationalis quae in hominibus erat, quoniam peccatis atque suppliciis et originalibus et propriis tota perierat, ex ejus parte reparata, quod angelicae societati ruina illa diabolica minuerat, suppleretur.*

Cf. encore sur ce thème Augustin, *De civ. Dei, XXII, I ; CCL* 48. 807 ; cf Grégoire, *Horn, in eu., XXI, 2 ; Pl.* 76, 1171 A.

Homélie XII.

39. 2-3 : *Audistis, fratres, quod sanctae mulieres quae cum aromatibus ad monumentum venerunt, angelos viderunt.*

Grégoire, *Hom. in eo., XXI, 2 ; PL* 76, 1170 D : *Audistis, fratres charissimi, quod sanctae mulieres quae Dominum fuerant secutae cum aromatibus ad monumentum venerunt.*

40. 8-10 : *Nos per hoc monemur ut cum aromatibus, id est cum odore bonorum operum et pleni virtutibus, Deum quaeramus.*

Grégoire, *ibid. ; PL* 76, 1170 C-D : *Et nos ergo... si, odore virtutum referti, cum opinione bonorum operum Dominum quaeri-*

mus, ad monumentum profecto illius cum aromatibus venimus. Illae autem mulieres... cum virtutum odoribus ad Dominum per sancta desideria proficiscuntur.

•11. 25-29 : Ecce Maria perseverando ad monumentum quem quaerebat invenit, quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Unde... expedit omnino ut in bono quod inchoastis, firmissime perseveretis.

(înftooinE, *Hom. in eu.*, XXV, 1 ; *PL* 76, 1189 C : Unde contingit ut eum sola tunc videret, quae remansit ut quaereret, quia nimirum virtus boni operis perseverantia est, et voce Veritatis dicitur : Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

42. 52-55 : omnis Christianus... per omne tempus vitae suae, quae per septem volvitur dies, simpliciter et innocenter debet conversari.

Grégoire, *Moralia in Job*, XXV, S ; *PL* 76, 758 D : Hinc est quod per septem dies hoc totum vitae praesentis tempus evolvitur.

Homélie XIII.

43. 6-8 : qui « Spiritus sanctus » ideo donum dicitur, quia et antequam esset cui daretur, iam donabile donum erat.

Auoustin, *De Trinitate*, V, 15, 16 ; *PL* 42, 921 : An Spiritus sanctus esset donum et antequam daretur... An semper procedit Spiritus sanctus, et non ex tempore, sed ab aeternitate procedit ; sed quia sic procedebat ut esset donabile ; jam donum erat, et antequam esset cui daretur ?

Cf. également. Augustin, *ibid.*, XV. 19, 36.

•14. 16-19 : Videte, fratres, videte quid fecit superbia et quid promeruit humilitas. Superbia divisit linguas, quando turrim aedificare homines voluerunt pertingentem usque ad caelum.

Grégoire, *Hom. in eo.*, XXX, 4 ; *PL* 76, 1222 C : qui vero contra Deum turrim aedificare conati sunt communionem unius linguae perdididerunt, in his autem qui Deum humiliter metuebant linguae omnes unitae sunt. Hic ergo humilitas virtutem meruit, Illic superbia confusionem.

C'est le même thème de part et d'autre : l'orgueil qui disperse, illustré par la référence à la tour de Babel, et l'humilité qui rassemble.

Ce thème d'ailleurs fait partie de la liturgie du jour de la Pentecôte. \ il apparaît dans *Voratio super sindonem* :

1. Il est également l'un «les thèmes habituels de la catéchèse patristique

Praesta ut gentium facta dispersio divisione linguarum, ad unam confessionem tui nominis caelesti munere congregetur.

et la préface :

Et dispersio linguarum, quae dudum per superbiam in confusione facta fuerat, nunc per Spiritum sanctum adunatur '.

45. 17-21 : Superbia divisit linguas, quando turrim homines aedificare voluerunt pertingentem usque ad aelum. Prius enim erat una lingua, id est hebraea, quae humana dicebatur. Sed ne perficerent superbi quod coeperant, factae sunt septuaginta duae linguae.

Augustin, *De vero. Dei*, XVI, 6 ; CCL 48, 507 : Ex illis igitur tribus hominibus, Noe filiis, septuaginta tres, vel potius, ut ratio declaratur est, septuaginta duae gentes totidemque linguae per terras esse coeperunt, quae crescendo et insulas impleverunt, et *ibid.*, XVI, 11 ; CCL 48, 513 : Il n'y avait qu'une langue avant le déluge. Saint Augustin explique ensuite que cette langue fut conservée dans la famille d'Héber après la confusion des langues. Il continue : ideo deinceps Hebraea est nuncupata. Tunc enim opus erat cum distingui ab aliis linguis nomine proprio, sicut aliae quoque vocatae sunt nominibus propriis. Quando autem erat una, nihil aliud quam humana lingua vel humana locutio vocabatur, qua sola universum genus humanum loquebatur.

46. 30-36 : Si... domos vestras praeparatis et ornatis quando potentem personam expectatis, multo magis mundanda sunt corda ab odio et ira atque Invidia et omni malitia... ut Spiritus sanctus ad vos venire et apud vos mansionem facere dignetur.

Cf. Grégoire, *Horn, in eo.*, XXX, 2 ; PL 76, 1220 D - 1221 A : Le pape commente la même parole de Jésus : *Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Jn 14, 23) et compare la venue de Dieu à la venue d'un hôte ami, riche et puissant, pour lequel on prépare sa maison.